
บทที่ 8 : ปริมาตรและความจุ
ของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก
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สิ่งที่น้องๆจะได้รับจากการเรียนจบ บทที่ 8

✅

 บอกลักษณะและส่วนต่างๆของปริซึม

✅

 หาปริมาตรและความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก

✅

   บอกความสัมพันธ์ระหว่างหน่วยปริมาตรหรือหน่วยความจุ 

✅

   แก้โจทย์ปัญหาเกี่ยวกับปริมาตรของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉากและ
ความจุของภาชนะทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก 
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🔴

 ปริซึม

น้องๆมองรูปสิ่งเหล่านี้
แล้วรู้สึกอย่างไร ?

เรียกรูปเหล่านี้ว่า
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รูปเรขาคณิต 2 มิติ รูปเรขาคณิต 3 มิติ



รูปเรขาคณิต 3 มิติ

โดยในหัวข้อนี้เราจะเน้นไปที่ “ปริซึม”



ลักษณะและส่วนต่างๆของปริซึม

…………………………….

…………………………….

เรียกปริซึมสองรูปข้างล่างว่าอย่างไรดี

ปริซึมสี่เหลี่ยม ที่มีหน้าหน้าทุกหน้าเป็นสี่เหลี่ยมมุมฉาก อาจเรียกว่า “ทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก”



การเขียนรูปทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก

ทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก กว้าง 3 หน่วย ยาว 3 หน่วย สูง 3 หน่วย ทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก กว้าง 2 หน่วย ยาว 4 หน่วย สูง 5 หน่วย



แบบฝึกหัดที่ 1 : ติ๊กเครื่องหมายเพื่อระบุประเภทของรูปที่กำหนด 



แบบฝึกหัดที่ 2 : รูปเรขาคณิตต่อไปนี้เป็นปริซึมหรือไม่ พร้อมระบุชนิด หรือถ้าไม่เป็นให้ระบุเหตุผล





แบบฝึกหัดที่ 3 : เขียนทรงสี่เหลี่ยมมุมฉากตามที่กำหนด

1. ทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก ซึ่งกว้าง 4 หน่วย ยาว 6 หน่วย สูง 3 หน่วย 2. ทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก ซึ่งกว้าง 6 หน่วย ยาว 8 หน่วย สูง 1 หน่วย



🟣

 ปริมาตรและความจุ

1 หน่วย

1 หน่วย

1 หน่วย

กว้าง x ยาว x สูง   =   ปริมาตรและความจุ

1หน่วย  x  1หน่วย  x  1หน่วย   =   1 ลูกบาศก์หน่วย หรือ ลบ.หน่วย หรือ หน่วย3

หน่วยของปริมาตร
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1 เซนติเมตร

1 เซนติเมตร

1 เซนติเมตร

1เซนติเมตร  x  1เซนติเมตร  x  1เซนติเมตร   =   1 ลูกบาศก์เซนติเมตร หรือ ลบ.ซม. หรือ เซนติเมตร 3



1 เมตร

1 เมตร

1 เมตร

1เมตร  x  1เมตร  x  1เมตร   =   1 ลูกบาศก์เมตร หรือ ลบ.ม. หรือ เมตร 3





กว้าง x ยาว x สูง   =   ปริมาตรและความจุ

พื้นที่ฐาน x สูง   =   ปริมาตรและความจุ

น้องๆใช้สูตรไหนในการหาปริมาตรและความจุก็ได้ ขึ้นอยู่กับโจทย์
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ตัวอย่างเช่น

จงหาปริมาตร จงหาปริมาตร



แบบฝึกหัดที่ 1 : จงหาปริมาตร

1.

2.

3.

4.

5.

6.



แบบฝึกหัดที่ 2 : จงหาปริมาตรของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก

1. 2.



3. 4.



5.



6.



🔵

 ความสัมพันธ์ระหว่างหน่วย
ปริมาตรและความจุ

1 เมตร

1 เมตร

1 เมตร

100 เซนติเมตร=
100 เซนติเมตร

100 เซนติเมตร

………………………………… = ……………………………………
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1 ลูกบาศก์เมตร   =   1,000,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร
1 ลูกบาศก์เมตร   =   1,000 ลิตร

1 ลิตร               =   1,000 มิลลิลิตร
1 ลิตร               =   1,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

1 มิลลิลิตร          =   1 ลูกบาศก์เซนติเมตร

ความสัมพันธ์ระหว่างหน่วยปริมาตรและความจุ

ต้องจำให้ได้!!
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เทคนิคลับ !! เปลี่ยนหน่วยแบบรวดเร็ว 
ตัวอย่างเช่น

ตัวอย่างเช่น

6  ลบ.ม.   x                            =

3,000  ลบ.ซม.   x                            =



แบบฝึกหัดที่ 1 : แสดงวิธีหาคำตอบ

1.

2.



3.

4.



5.

6.



7.

8.



9.

10.



🟢

 โจทย์ปัญหา

โจทย์ปัญหา เรื่อง ปริมาตรและความจุ 
น้องๆต้องจำการเปลี่ยนหน่วยปริมาตรให้ได้

การวาดรูปก็จะทำให้เห็นภาพ
และคำนวนออกมาได้ง่ายขึ้น
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แบบฝึกหัดที่ 1 : จงแก้โจทย์ปัญหา

1.



2.



3.



4.



5.



6.



7.



8.



จบบทที่ 8


